最高裁秘書第4964号

平成30年11月28日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎幸
一

底

司法行政文書開示通知書

平成30年10月26日付け（同月29日受付，最高裁秘書第4413号）で申

出のありました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしまし

たので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1)供覧票（件名が「 「成年後見制度利用促進基本計画の案」に盛り込むべき事

項に対する意見書について（参考） 」のもの） （片面で2枚）

（2）供覧票（件名が「GPS移動追跡装置を用いた位置情報探索捜査に関する意

見書について（参考） 」のもの） （片面で2枚）

（3）供覧票（件名が「児童虐待対応における司法関与に関する意見書について（

参考） 」のもの） （片面で2枚）

（4）供覧票（件名が「 「外国籍の弁護士を調停委員への任命から排除しないこと

を求める会長声明」の送付について外1件」のもの） （片面で2枚）

（5）供覧票（件名が「子の引渡しの強制執行に関する規律の明確化に関する意見

書（参考） 」のもの） （片面で2枚） ．

（6）供覧票（件名が「日本における国際仲裁機能を強化することに関する意見書

について（参考） 」のもの） （片面で2枚）

ｌ
Ｉ
Ｉ
ｉ
Ｉ
Ｉ

（7）供覧票（件名が「最高裁判所第7回「裁判の迅速化に係る検証に関する報告

書」に対する意見書について（参考送付） 」のもの） （片面で1枚）

（8） 供覧票（件名が「 「2017年度（平成29年度）司法試験の合格判定が厳

正に行われることを求める会長声明」について」のもの） （片面で1枚） ．

なお， (4)については，文書番号欄に記載されている「最高裁総一第315号」

が， (8)については，備考欄に記載されている「最高裁総一第1540号」が各供

覧に付された意見書である。

2 開示しないこととした部分とその理由

（1） 1の各文書（(8)を除く。 ）には，個人識別情報（印影）が記載されており，

この情報は,行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当する

ことから， この情報が記載されている部分を開示しないこととした。

（2） 1の(8)の文書には，個人識別情報（印影及び内線番号）及び公にすると事務

の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報(内線番号)が記載されており，

これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号及び第6号に定める不開示

情報に相当することから，これらの情報が記載されている部分を開示しない

－
１

こととした。

法方施
付
実
送

の
の

示
し

開
写

３

（直通）(3264） 5652担当課秘書課（文書室） 電話03

決裁･＃
「成年後見制度利用促進基本計画の案」
讐について． （参考）

に盛り込むべき事項に対する意見件
名

文書番号

最高裁総一第130号

伺
い
文

、

●

起案日 平成29年1月26日平成29年1月26日 受付臼 平成29年1月25日
、

最高裁判所最高華判所
塞菱釜昼総務局.第二課企

睾講
決裁処理期限臼
一

決蒙日

淑子処理期限日

決
裁

起 部署

F艤二

:
|取

扱

区

分

指定事由

施行日
施
施行先

（企画溺整〉庶務（事務）
外部対応

別紙2参照
行幽室 一

取扱上の注意

｜
｜
詫３０年

．
４３

年
成

５
ゞ
平

Ｉ
ｌ
ｉ
ｌ

｜
間
娚

け
、
棚
塒

獅
》
》

格
付
け
保
存

取扱制
限、

行政文密保存期間

。

麓薯
事務総局総務局

●
第一謀

●参蕊
●篭企画調整ゞ ●

謀長補

１
１

鰊
ｌ
胎
臓
ｌ
“
供
覧
欄

わ

」

肩④⑧
’庶務主任

⑧
ｑ
ａ
ｑ凸

凸

『

凸
■
、
■
■
■

0

－ーー一一

－一一一一一一一一

I

傭
！

ｂ
Ｄ
３
ｓ
Ｈ
Ｅ
ｒ
８
ら
り
ｆ
Ｉ
０
Ｂ
ｂ
９
６
ｂ
４
食
Ｂ
Ｈ
１
Ｕ
Ｂ
８
Ｚ
Ｉ
３
Ｅ
ご
●
＆
分
■
早
い
■
■
Ⅱ
■
Ｂ
ｂ
Ｄ
Ｄ
■
■
Ｕ
Ｅ
Ｄ
ｐ
院
時
？

｡』

考

2 F

凸

〆

’

◆

’

Ｄ
■
■
日
。
■
４

ｊ
ｉ
Ｐ
．
‐
８
Ｆ
９
．
９
６
Ⅱ
１
０
Ⅱ
Ⅱ
Ｉ
■
！
Ⅱ
８
０
８
●
■
ｒ
ｌ
Ｂ
Ｐ
ｂ
ｐ
Ｂ
９
７
ｂ
Ｄ
卜
ｂ
ｌ
ｐ
ｌ
■
■
Ｉ
Ｂ
Ｕ
ｈ
■
ｒ
■
ｒ
ｂ
ｌ
Ｆ
■
ｂ
■

６
１
１
６
■
１
０
１
０
８
０
８
０
８
ｆ
ｆ
Ｉ
０
６
０
Ｉ
４
Ｌ
ｆ
Ｒ
１
Ｄ
９
３
ｇ
９
ｂ
ｐ
Ｂ
Ｅ
０
ａ
ｕ
凸

－－●

毛←

ロ
ヴ

Q

－ユ
■
Ｆ
Ｄ
■
ｒ
０
Ｂ
Ｕ
ｑ
ｇ
℃
０
ｒ
も
。
●
０
６
●
ｐ
Ｂ
Ｂ
ｆ
ｑ
け
４
ざ
０

１
１
１

I

／

文

書
番
号

､ 凸

名
称
（
小
分
類
）

錘
【
同
起
案
者
開

ノ

決裁玉露〉
｜ 、文書番号GPS移動追跡装置を用いた位薩構報探索捜査に関する意見書について（

参考） ．件
名
一
伺
い
文

’最高裁刑皐第60号凸

別添の書面を供覧します。

受付日 ｜平成29年2月6日

決決裁処理期限日
裁決裁日 夢撤兵?鼻蝸{0日
、施篭処理期限日
施行臼へ～＝

施 …･華～一～

手、

I起案日 平成29年2月6日

最高裁判所最高裁判所
事務認局刑事局第二課
状事件係

起
・
案Ｉ

《
和部暑

麺簿 Ｉ
起案者
一

連絡先 ､－，－
施行先

陰
江勺令、～、~国■(令状)訟務(事務） ’

一一|㈲
外部対応

別紙2参照
取扱上の注

大分類

中分類

名称(小分類）＃ 、、～、G,動
（ －ここ二 Ｉ

Ｉ
ｉ
Ｉ

意
~～、取|秘密区分

扱|謹雪雲章終了日
指定事由 ｢一儒難蜂十 ~句～■－－－－､■治勾q 9

0“｡●●マユ昌巳ー‐一～ー生
区
分Ｉ ’

保|行政文書保存期間'5年
割保存期間満了時期1平成34年03月31日

l

q

●

浄

秒烏〆繭●

局

決

裁第一課
b

I

■

閏
剖
劉
制|!”

沖メ償，
｡

~グ

漁侮|
,|傭．

考

申

－－壺斥テエー■号② ＝凸

I 第二謀

*‘蒟駒

（ 令状事件係

⑱
ｌ
Ｔ

ｒ

あ

り

Ｇ

８

■

屯

■

、

。

●

■

●

や

■

９

口

。

。

■
日
■
巳
２
■
Ｉ
Ｂ
甸
伯
■
■
２
日
凸
■
巳
■
■
口
乃
■
■
■
■
■
■
〃
Ｂ
■
■
■
Ｕ
■
■
０
■
ｑ
魚
込
■
●
己
■
Ｌ
■
■
ｒ
■
Ｑ
四
Ｆ
目
■
■
己
君
■
固
■
晶
巾
■
上
■
■
●
Ｉ
・
ｇ
９
Ｂ
ｒ
Ｄ
Ｅ
■
ｐ
占
い
ｂ
画
凸
■
■
■
■
■
ｒ
■
■
ワ
■
口
Ｐ
５
■
Ｂ
で
ｆ
Ｂ
Ｈ
ｐ
０
ａ
日
Ｔ

●

-寝首縄莞し入小論'す

溌畔》f議鍋‘ん“侭榊)j等僻嫉繧
●

~－－1フー丁

｜
’

I

’

（

／

I
I

〔
I

l

I
ｐ
ザ
Ｏ
ｔ
ｆ
４
■
５
０
●
■
ｐ
■
■
■
Ｂ
ｌ
Ｕ
凸
日
も
″
？

、

Z/Z

文
書
番
号

q

O G .

Q

名
称
（
小
分
類
）

連絡文書（他官庁･弁護士会〉 （平成28年度）
e

共
同
起
案
者
棚

c

” ■

● ● －

Q ■

0

c Q

蔭雪決裁。
児童虐待対応庭おける司法関与i昌顧蔦董亮蕃だ=恵寺穆覇件

名
． '最商議総一第228号

ー－▲■昏一一一や 一＝一一一
一己 一一一

一 ○一ーー

伺
い
文
－－

起案日 '平成29年2月9日

最高裁判所最高裁判所

識蕊総務局第一謀企

遜⑭－－
壁
施|塗壷亘二二二

平成29年2月8日

起
案
部署 ー毎一一■■一一ローー ーー

●

－－－－－－

ー毎一一■■一一ローー ーー
●

－－－－－－

起案者
一

連絡先

－－

ー一一ー一一

施行先
一一

嘩一ユ_I企醗整)醍調睡關画｜
農中分類 ｜外部対応 I行〃＝．『鼻Fj一万五＝蒐一禧壼一一

名称(小分籟） 別紙2参照；
－－－－-三-－－－－

秘密区分 取扱上の注意

取|龍壼毒雲〒冒扱

|指定事。区

分

指定事由 毒 機密牲霜付け ｜ －－
取掻制限

行政文害保存期間'5年
保存類間満了時期1平成34年03廓禧

5年

け
一
傑
存

錘高裁判所3

緯務局●
事務総局総務局

●＆画鯛整"●e
篤一謀 際長補 ■

決
裁

参事官

①
局

庶務主任

●

１
１

供
覧
橘

、

●

－

’I

備
1

I←

考

｡

8

1／■

I

｜
’

’
1
1

口

’

幸） 【平圖

I

I

l

}

’
９
，
少
、
、
ｄ
〃
・
Ｕ
Ｈ
ａ
ザ
ワ
Ｇ
Ｂ
ｚ
● ’

｜

’

！

’

’

！

2／2

I

I
■
，
垂
露
ｌ
国
電

一
名
称
へ
小
分
罰
一

6 国

Q ■

､

e ●

ｩ b

G I
●

１
値
漣
案
者
欄

● q

● 6

Q ‐

■ 旬

I

『

』

■ ● 0

）

0

仇

<-瀧〉決裁
臣含

匡

■

「外国籍の弁匪士を調停委員への任命か
－－PF d ＝

明』の送付について外I(I1 醐除卿､こ蝋め幟蘆犀 胃最高裁繕-識I娼島

件
名

伺
い
文

起案日 平成29年2月20日 受付日
一一

決裁処理期限日

平成29年2月20日
最高裁判所最高裁判所

薑蕊凛総務局第一課企

壷⑪二二二二
》

起 部署
$

施行先
(企画鯛整）庶務（事務）
外部対応
一

別紙2参照
行陸宣壹
取扱上の注意

一一

篝艤薑幽
｡

指定事由
｜ ．

爆憧政文書爆存期間'5年
存|保存期間満了時摺|平成34年03月3'臼

②

●
●

●

●
雄

局
長
務
課

官

総
一

事

務

鮒
第
伺
参

局

庶

務

簿
高
務
最
麓
‐ ●±画職●6

謀長補佐

０
口

■
凸
９
０
６
６
６
２
０
●
国
圃
‐
１
１
日
日
別
Ｊ
０
１
ｎ
ニ
ー
９
口
肌

’

１

１

Ⅱ

’

１

１

口

Ⅱ

■

Ⅱ

Ｉ

ｕ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

且

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

＆

■

■

峡
Ｉ
膣
伊
ト
ー
供
・
覧
橘

１
１

↓
■
０
。
、
９

Ｇ
口
基
。
。
■
巳
■
■
■
Ⅱ
Ｔ
Ｑ
■
ｑ
ｂ
Ｄ
■
可
動
■
皿
』
？
Ｂ
Ｇ
画
■
■
Ｕ
且
■
▽
■
９
６
、
Ｔ
Ｉ
日
出

b

ﾛ

－

ﾛ－

備

考

１

〆 ０
１
町
Ⅳ
Ⅱ
ｑ
Ｏ
ｒ
８
■
■
Ｄ
●
Ｏ
Ｈ
Ｕ

１
１
１
１
卜
０
１
１
１
１
１
ｌ
ｂ
Ⅱ
■
Ｂ
Ｉ
Ｉ
ｌ
Ｐ
Ｉ
Ｏ
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ
■
Ｉ
Ｉ
０
ｂ
■
１
０
Ⅱ
■
■
１
日
，

｜

’

●

’

口
■ 0｡

－
一一－

’

１
１
１

~
１
．
９
ｒ
９
４
１
６
ｆ
９
０
凸
■
１
０
■
Ｐ
ｒ
Ｂ
Ｈ
０
Ｑ
５
■
ｒ
Ｄ
２
ｐ
？
ｐ
Ｄ
。
０
５
９
。
。
■
■
■
■
■
■
ｑ
ｑ
Ｇ
■
Ｊ
Ｌ
９
６
９
２
■
ワ
■
■
由
ら
■
も
０
９
ｓ
■
９
①
″
Ｂ
ｂ
ｑ
Ｏ
ｙ
Ｆ
Ｉ
■
：
ｇ
Ｐ
ｄ
Ｐ
■

文
書
番
”
号

巾 ●

f■

）

q ◆

■

｡ ■

、

名
称
（
小
分
類
〉

共
筒
起
案
者
欄

決裁 く一沈ﾝ
鹿

子の引渡しの強制執行に関する規律の明確化に関する意見書（参考）件
名

文讐番号

最高裁総一第366号9

伺
い
文

I ．

起案臼 平成29年3月2日 平成29年3月2日

霧篝贄雲鋳鑿翌襄企
画謂整係

璽導二二二二

’一

起
案
部署部署

A

起案者

連絡先

大分類 施行先▽=－

(企画鯛整）庶務憾務）分

篝
中分類

名称(小分類）

外部対応
一

別紙2参照
行睦宣壹
取扱上の注意

取|鑿譲薑終了。掴』L_--.._ ＝
指定事由 蕊篤瀧付け ｜

琴|蕊壼驚壽篝|鶏卿捌旧

1 。

区
分

最高裁

総務局轡務総巽＆
参事官

⑱●
謀長補佐

⑧
企画頭整係

決
裁

局付●⑧

庶務主任●
供
覧
欄

Ｉ
Ｉ
ｉ
ｌ
！

、

傭
合
８
首
■
Ｄ
９
ｇ
ｅ
０
ｐ
■
■
ｑ
ｆ
ｚ
４
１
’
１
１
Ｅ
■
四
Ｆ
■
■
日
夕
■
伊
田
草
■
■
■
■
■

考
ロ

ロ

／

Ｉ

ｌ

Ｉ

ｌ

ｌ

ｌ

Ｉ

I

■

”

●

●

①

●

寺 ｡－
､

◆

、

｡ ●

ロ
Ⅱ
Ⅱ
０
０
０
０
■
Ｄ
Ｌ
ｌ
ｑ
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
１
１
？
‐
‐
１
１
ｌ
ｌ
１
ｌ
Ｉ
１
１
ｌ
１
１
１
Ｉ
Ｉ
０
Ｉ
ｌ
０
Ｉ
Ｉ
ｌ
０
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
Ｉ
凸
７
１
㎡
ｒ
ｌ
０
０
ｒ
ｌ
Ｉ

Ｉ
Ⅱ
Ⅱ
０
６
β
ｌ
１
１
９
Ｕ
６
Ｉ
６
Ｂ
９
０
１
Ｈ
ｒ
８
９
■
Ｉ
Ｄ
■
■
■
↑
４
：
１
，
Ｊ
Ｆ
令
β
ｓ
８
ｅ
ｑ
５
ｊ
■
Ｆ
ｐ
５
７
Ｑ
ｆ
子
４
１
９
６
Ｂ
Ｇ
●
ロ
Ｂ
Ｌ
Ｔ
巳
。
。

■

I

－ Ｌ
Ｂ
０
ｈ
Ｆ
０
０
１
Ⅱ
ｌ
ｑ
ｄ
ｉ
Ｉ
１
１
１
ｆ
１
Ｉ
４
Ｉ
Ｉ
４
ｌ
６

文
書
番
号

名
称
（
小
分
頚
）

１
，
１
－
１
－
１
１
膜
１
１
幅
枠
起
案
者
樋

(、
、

決裁。 巧
,一一.△■ 己 ,台．－■Dﾛ・

日本における国際仲裁機能を強化することに震ず惠憲夏蕃肩ついて-鯵一 ～－－文密番号

漏暴二壼雨喜一
）

一 一一一－‐ー一－－－－－ ●●一一一ー－
－＝一一一 ー－－

件
名

伺
い
文

受付日

決裁処理期限日
平成29年3月6国

①

－

一一一一 ● 凸 一一一

●

－－■一一一ざ - 可.己

●

凸 一一一

一一一L ■ ●ｰ

企|菫起
案

決裁臼
一一

施行処理期限臼

壹壷簿二二二二1施睦施行日一
鱸
一
蹴

施行先大分類
一

中分蕪

分
簔
名
称

（企画調整〉庶務（事務）
外部対応

罰盈2参照
施行者
一一

取扱上の注意

行
鍾睡堕塑
秘密区分

＝
指定事由

甲■

日

日

■

■

■

■

も

鱸難幽
●

ゅ 目 ●

保府政文書保存期間|碑
存|俣毒麺閤塞マ陸地l壺冒保存期間満了時期|平砺舜面罵宿

最鹿讓判所事務総局総務局

毒
拳＊‐※総務局

参事官

”心局

庶務主

色

●、画記整係●篭
●

謀長繍佐

‘
‐
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
ｌ
■
■
■
ｌ

決
裁
。
供
覧
媚

■
■
■
●
α
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
ロ
ロ
Ｐ
巳
■
■
■
■
■
■
０
１
８
■
巴
，
０
１
０
１
Ⅱ
ｉ
Ｆ
Ｉ
ｌ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
０
，
‐

ｊ
ｌ
０
Ｉ
Ｏ
■
ｂ
Ｖ
Ｉ

ト
■

■

I

６
．
８
８
即
町
剛
Ⅲ
師
即
Ｇ
Ｂ
〃
■
Ｂ
Ｄ
Ｂ
Ｅ
８
″
Ｂ
ひ
８
Ｑ
ｒ
０
４
“
Ｌ
■
・
Ｄ
Ｂ
■

－ －ー

4

備

毒

I
〆

I

I

’

I

’

’
l

l
l

I

ｌｌ１０１９０１１０Ｌ■Ｏｆｆらｄ０１ｈｆｑ９，０２８１■■日日ｑ８１ｎｐ４Ｈ６６０Ｂ８ＵＵ０１０Ｉ８３ｑ。Ｂ〃ＢＩ０ｑＢ０●

文
畠
、
蚕
号

‐

｡ ＄

口 ｡

Q ■

I

決裁 供覧

謡割譲誤蕊瀞迅速化に係る検証に関蝿報告害』 に対す

雪霊篭二二
件
名

－ﾑ ･づ 4●■－－－－ 寺一一一一一甲一

伺
い
文

蓮葉百一一

筈
｜
I

起
案
部署部署

起案者
一●－

速緒先

天秀露一一一一
中分類

名称(小分卿

圃密区分

秘密期間籍了日

摺定事由

》一》

中分類
一.一

名称(小分卿

秘

秘密期間籍了日

指定事由

’

；
－－一－－ ー●F芝言 一

塗竺＝---害－J行睦童
庶務（平成

ー

29年度）
一一 取扱上の注意

取
扱
区
分

一一.ケー■ー●一一一●－ﾏ 巴一一｡一一一一.ケー■ー●一一一●－ﾏ 巴一一｡一一

篝篝
後密栓格付け
－ー

取扱制限

●画●｡●画●｡

篝隠請篝讓鵜3雨棚。
●一ー一一毛口一一一 一一ニー

勺
》
●

色 ＊務局●
事務局長

●
課長補佐

●

決
・
薮 庶務係長

●●

供
覧
欄 ’

ｂ
■
Ｉ
■
■
１
０
■
■
■
Ⅱ
１
Ｂ
ｒ
Ⅱ
１
０
■
ｆ
Ⅱ
Ｉ
ｐ
ｈ
■
Ⅱ
Ⅱ
可
ｄ
Ｉ
ｄ
ｌ
Ｉ

１
１
０
１
１

－

一や一 画一・・一一一 － －－一● ー -－一一

十
傭

考

｜

’
●

1

一_

決裁｡睦舅(-稚）

燕薊苔諭誠
一
襯
脈

－
９
つ

－
２
に

↓
成
ｊ

平
明

く
声
度
長懸Ｏ求２を

ｒ
と

憲壼壽滅章冒馬蕊菫最高裁総一第1539号

件
名

一 _ _一一一

、 I －－－~一一一一

伺
い
文

起案昌
一

部署部署部署

平成29年11月2日

管
蔚
謀

判
一
裁
篇
高
局
‐

最
務

所
総

判
局霧議贄鱸轄蟄臺管 |婆

裁起
案

⑪二二
い
■
・
伊

一
宏
一

一
難
画

起案者
一

連緒先
施行日

施
施行先

；
Ⅱ

要誇

意見害（平成29年度）
行睦壷壹

－
１
陣
扱
区
分

取扱上の注意

鱸難錘性格付IナーI
、

指定事由

保l行政文書保存期間
存|擦弄覇間満了時期

3年〆

平成33年03月31日

巻局1
琶

第一課 管轄係

●⑪決
裁

参事官

●
局

庶務主任

●

庫庫

供
覧
龍 ’

、
｡

6

I

蕊=繭零両で薑-富浦-喜万喜笈蓉顔官
〆

■

『 0

、

I
備

旬 O 且
■

１
１考

I I

。』

／

１
１

1